14. Lambert, *Logica*, p. 50. He explained that “Predicabile idem est quod dicibile.”

15. See Ashworth 1997: 288. Burley uses the phrase: *In art. vet.*, sig. c 3vA.

16. See Walter Burley, *In art. vet.*, sig. c 3vB–c 4vA.

jectively” predicated (*In Cat.*, p. 107B) but are principally predicated (*In Cat.*, p. 108A).¹⁷

If we ask what these things are that are principally predicated, we have to make a distinction between individual things and universal things. As Soto argues in his commentary on Porphyry’s *Isagoge*, singulars, such as Socrates, are never properly predicated. They are natural subjects, and can be predicates only in some extended sense.¹⁸ On the other hand, there are no separate or separable universal things. Soto is quite clear on this point.¹⁹ Everything in the world is really individual and singular (*In Porph.*, p. 30B). Universals are predicated of things and exist in things (*In Porph.*, p. 30B), for Peter is a man through humanity and white through whiteness, but they are only rationally distinguished from individuals.²⁰ Moreover, while things are species and genera in a simple sense (*simpliciter*) before the action of the intellect, given that Peter and Paul are men, and that men are animals,²¹ nothing is an actual universal until it has been abstracted by the intellect, for to be an actual universal is to be an actual intelligible.²² In his commentary on the *Categories*, Soto

17. For text, see Appendix One: On Predication.

18. Ashworth 2004: 533-535.

19. For discussion, see van der Lecq 2000: 309-325.

20. Domingo de Soto, *In Porph.*, p. 32B: “... sicut enim Petrus non est albus nisi per albedinem quae est in illo, ita non est homo, nisi per naturam hominis quae est in illo; ergo universale est in singularibus. Rursus, ratio hominis secundum esse materiale quod habet in Petro non potest esse in Paulo, quia in Petro est facta haec per conditiones singulares, quae repugnant Paulo; ergo non habet quod fit [or ‘sit’?] universalis vel communis nisi per abstractionem intellectus a conditionibus singularibus cuiuscunque individui. Abstrahi vero per intellectum nihil aliud est, pro nunc, quam concipi conceptu communi. Itaque homo ipse singularis quatenus est obiectum huius conceptus universalis *homo* dicitur universale, Et dicitur ratio communis, et natura hominis, et hoc est universale distingui ratione a singularibus.”

21. Domingo de Soto, *In Porph.*, p. 37A: “Res nihilominus ante quamcumque operationem intellectus sunt simpliciter species et genera Itaque, licet sine operatione intellectus, non sint universalis in actu; tamen sufficit ut sint species et genera, quod Petrus, verbi gratia, sit homo, et Paulus sit homo, et homo sit animal, et equus sit animal.”